CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023
(Do Sr. Tarcisio Motta)

Requer a realização de uma visita técnica ao
Centro Nacional de Monitoramento e Alertas
de Desastres Naturais (CEMADEN).

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Regimento Interno desta Casa, a realização de uma visita
técnica  ao  Centro  Nacional  de  Monitoramento  e  Alertas  de  Desastres  Naturais
(CEMADEN) com o objetivo de entender seu funcionamento e compreender o acúmulo
que esse órgão possui a respeito da dinâmica dos eventos climáticos extremos e desastres
socioambientais no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Estabelecer a relação entre as mudanças climáticas e o aumento da ocorrência e da
intensidade  dos  desastres  socioambientais  ocorridos  em território  brasileiro  é  um dos
objetivos  da  “Comissão  Especial  sobre  prevenção  e  auxílio  a  desastres  e  calamidade
naturais”.  Nesse  sentido,  consideramos  fundamental  conhecer  de  perto  a  atuação  e  o
funcionamento  do  órgão  responsável  pelo  monitoramento  dos  fenômenos  climáticos
extremos  no  Brasil.  Certamente,  isso  possibilitará  aos  membros  da  comissão,
compreender  melhor  a  recorrência  a  intensidade  destes  fenômenos  em todo território
nacional a e sua relação com os desastres socioambientais para que possamos propor a
melhoria das políticas públicas de prevenção e a promoção de medidas de adaptação do
território e de mitigação dos seus efeitos e consequências sobre a vida dos brasileiros.

Assim, propomos o agendamento, em data oportuna, de uma visita técnica dos
nobres parlamentares à sede do CEMADEN para que seus servidores possam apresentar a
essa comissão o funcionamento do órgão e as principais análises e propostas produzidas a
partir do trabalho realizado pelo órgão diante da questão das mudanças climáticas e dos
desastres socioambientais.

Brasília, 11 de dezembro de 2023.

TARCISIO MOTTA
Deputado Federal - PSOL/RJ

*C
D2

32
16

55
68

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232165568500

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
13

:1
7:

57
.1

67
 -

CE
DE

SN
AT

Requerimento
(Do Sr. Tarcísio Motta)

Requer a realização de uma

visita técnica ao Centro Nacional de

Monitoramento e Alertas de Desastres

Naturais (CEMADEN).

Assinaram eletronicamente o documento CD232165568500, nesta ordem:

 1  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232165568500

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
13

:1
7:

57
.1

67
 -

CE
DE

SN
AT

	CÂMARA DOS DEPUTADOS